BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4147/TCT-CS
V/v hóa đơn
	Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2017

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Cà Mau.
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 715/CT-TT-HTNNT ngày 15/5/2017 của Cục Thuế tỉnh Cà Mau về cấp hóa đơn lẻ. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ Khoản 3 Điều 10 Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ quy định hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ quy định về bán, cấp hóa đơn do Cục Thuế đặt in
Căn cứ Điều 13 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 và Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày 17/1/2014 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ
Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-BTC ngày 30/6/2016 của Bộ Tài chính về việc công khai thủ tục hành chính đã được chuẩn hóa trong lĩnh vực quản lý thuế thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Tài chính quy định thì cấp hóa đơn lẻ tương ứng với thủ tục số 114; căn cứ pháp lý là Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính; cơ quan thực hiện là Cục Thuế:
“114. Cấp hóa đơn lẻ
Trình tự thực hiện:
+ Bước 1: Các tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân không kinh doanh nhưng có phát sinh hoạt động bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ cần có hóa đơn để giao cho khách hàng liên hệ với Cục Thuế xin cấp hóa đơn lẻ.
+ Bước 2: Cơ quan Thuế tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ và cấp hóa đơn lẻ cho NNT theo quy định.
- Cách thức thực hiện: Nộp trực tiếp tại trụ sở cơ quan Thuế.
- Thành phần, số lượng hồ sơ:
+ Thành phần hồ sơ gồm:
++ Đơn đề nghị cấp hóa đơn lẻ theo mẫu tại Điểm 3.4 Phụ lục 3 ban hành kèm theo Thông tư 39/2014/TT-BTC;
++ Các chứng từ mua bán kèm theo;
++ Chứng từ nộp thuế.
+ Số lượng hồ sơ: 01 (bộ)
- Thời hạn giải quyết: Sau khi người đề nghị cấp hóa đơn lẻ đã nộp thuế và làm đầy đủ các thủ tục theo quy định.
Hiện nay, Tổng cục Thuế cũng đang nghiên cứu xây dựng Quy trình cấp hóa đơn lẻ để hướng dẫn Cục Thuế địa phương thực hiện.
Về nội dung về khai thuế đối với cấp hóa đơn lẻ, Tổng cục Thuế thống nhất với ý kiến xử lý theo quan điểm 1 của Cục Thuế tỉnh Cà Mau tại công văn số 715/CT-TT-HTNNT ngày 15/5/2017./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCT: Cao Anh Tuấn (để báo cáo);
- Vụ PC (BTC);
- Vụ PC, Vụ KK (TCT);
- Website TCT;
- Lưu: VT, CS (4b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Tân